
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI POIENARII DE MUSCEL 
JUDEŢUL ARGEŞ 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 28/24.04.2018 
privind revocarea H.C.L. nr. 19/27.03.2018 de rectificare a bugetului local de venituri și cheltuieli pe 

anul 2018 
 
 
 
  Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în ședință ordinară ; 
  Analizând  expunerea de motive nr. 1985 /17.04.2018 a primarului comunei  și     
referatul  nr.1986 /17.04.2018   întocmit de către secretarul comunei  prin care arată că H.C.L. nr. 
19/27.03.2018 de rectificare a bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2018 nu respectă 
dispozițiile  Legii nr. 273/2006 ,deoarece virările de credite  de la un capitol la altul se pot face 
începând cu trimestrul III 

În temeiul art.49 alin. 4 :Virările de credite bugetare de la un capitol la alt capitol al 
clasificaţiei bugetare şi de la un program la altul se aprobă de autorităţile deliberative, pe baza 
justificărilor corespunzătoare ale ordonatorilor principali de credite, şi se pot efectua înainte de 
angajarea cheltuielilor.și alin 7 Virările de credite bugetare, în condiţiile prevederilor alin. (4), se pot 
efectua începând cu trimestrul al III-lea al anului bugetar. din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale ,cu modificările și completările ulterioare  

Luând în considerare avizele favorabile ale comisiilor de specialitate  
  În baza   art.45,alin.1   din Legea nr.215/2001 privind Administraţia Publică Locală  
republicată ,cu modificările şi completările ulterioare  :       
 
 
 
 

HOTĂRĂȘTE 
 
 
  Art.1 Se revocă H.C.L. nr. 19/27.03.2018 de rectificare a bugetului local de venituri și 
cheltuieli pe anul 2018. 
  Art.2 Cu aducere la îndeplinire se însărcinează compartimentul contabilitate. 

Art.3   Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică comunicată  primarului şi Instituţiei Prefectului  judeţului Argeş pentru control legalitate. 
 

 
 Dată astăzi  :24.04.2018 

  
 
 

  Preşedinte de şedinţă               Contrasemnează 
                Banzea Gheorghe                                                                Secretar 
               Boboc Remus Eduard 
 
 Nr.consilieri prezenţi :13 
 Nr. Voturi  -   pentru  :13 
        -împotrivă :0 
 


	HOTĂRÂREA NR. 28/24.04.2018

